روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
3 مي تا 9 مي ) 14 اردیبهشت تا 20 اردیبهشت (

جمعه 14 اردیبهشت || 3 مي

9۰۱ خورشیدی)۱5۲۲ میلادی(
انتصــاب کمال الدین بهزاد نگارگر نامدار به ریاســت کتابخانه شــاه

اسماعیل صفوی
۱۲95 خورشیدی)۱9۱6 میلادی(

بهار تبعیــد محمدتــقی و دســتگیری
)ملکالشعرا(

۱3۰۲ خورشیدی )۱9۲3میلادی(
ارســال نامه ای تشــکرآمیز به همراه یک
سکه تاریخی برای میرزاده عشقی، جهت
ســرودن شــعری به نام »کفن سیاه«، از
سوی مهرتاج رخشان، طراح »روپوش« به

جای »چادر«.
کلیات مصور میرزاده عشقی در شرکت کتاب موجود است

۱3۰4 خورشیدی )۱9۲5میلادی(
نخستین بانک ایرانی )بانک سپه( گشایش

یافت
۱37۰ خورشیدی)۱99۱ میلادی(

درگذشت احمد طاهری، ادیب و پژوهشگر
۱387 خورشیدی )۲۰۰8 میلادی(

درگذشت اسماعیل داورفر، بازیگر سینما
و تئاتر و تلویزیون

۱397 خورشیدی )۲۰۱8 میلادی(
و موسیقی دان ناصر چشم آذر، آهنگ ساز
ایرانی، در 67 سالگی در بیمارستان باهنر

تهران بر اثر سکته قلبی در گذشت
۱397 خورشیدی )۲۰۱8 میلادی(

درگذشــت هوشنگ آزادی ور، شــاعر، مترجم و مستندساز، به علت
مشکلات قلبی و ریوی در یکی از بیمارستان های تهران

.اًو نماینــده شــاخصی از هنــر و ادبیات ایــران در دهه پنجاه
خورشیدی بود او با این حال در سال های آخر عمر، زندگی خود
را چنین خلاصه کرد: »زندگی من عارفانه بود و من در حقیقت،

درویش بی ریش بودم.«

شنبه 15 اردیبهشت || 4 مي

۱۲9۰ خورشیدی
زادروز غلامحسیــن بنــان خواننده ایرانی
که از ســالهای ۱3۲۱ تا دهه 5۰ در زمینه
موسیقی ملی ایران فعالیت داشت. او عضو
شورای موسیقی رادیو، استاد آواز هنرستان
موسیقی تهران و بنیانگذار انجمن موسیقی

ایران بوده است.
آثار شادروان بنان در مرکز موسیقی و فیلم ایران وابسته به شرکت

کتاب موجود است
۱3۲8 خورشیدی )۱949 میلادی(

انتشــار روزنامه ی »بانوان« به سردبیری شــهناز آزاد )دخترِ حسن
رشدیه، بنیادگذار نخستین مدرسه مدرن در ایران(

۱3۲9 خورشیدی )۱95۰ میلادی(
زادروز گوگوش، هنرپیشــه سینما و آوازه

خوان
۱399خورشیدی )۲۰۲۰میلادی(

درگذشــت نجف دریابندری، نویســنده و
مترجم ) زاده یکم شهریور ۱3۰8(

فهرست و اطلاعات آثار او در شرکت کتاب

یکشنبه 16 اردیبهشت || 5 مي

۱۲9۰ خورشیدی )۱9۱۱ میلادی(
زادروز ذبیح اللــه صفا، مورخ و ادیب،مؤلف

کتاب تاریخ ادبیات ایران
۱3۰۰ خورشیدی )۱9۲۱میلادی(

انتشــار روزنامه »قرن بیستم« به مدیریت
میرزاده عشقی

۱349 خورشیدی )۱97۰میلادی(
درگذشت بدیع الزمان فروزانفر -نویسنده و پژوهشگر

محمدحسین بشــرویه ای معروف به بدیع الزمان فروزانفر از اســاتید
برجسته زبان و ادبیات فارسی و مولوی شناس نامدار بود.

فروزانفــر بنیانگذار نهضت تحقیق در متون کلاسیک ادبیات فارسی و
تصحیح آنها بود. تصحیح کلیات شــمس تبریزی از کارهای برجسته

فروزانفر به شمار میآید.
آثار اســتاد فروزانفر در شــرکت کتاب موجود هستند و یکی از آثار
ایشان »دیوان شمس کبیر« توســط انتشارات شرکت کتاب مجددا

منتشر شده است
۱356 خورشیدی )۱977میلادی(

درگذشــت محمدعلی امیرجاهد – نویسنده و موسیقیدان و تصنیف
سرا

۱383 خورشیدی )۲۰۰4 میلادی(
درگذشت حسین منزوی، شاعر غزل سرا در 58 سالگی در تهران - از
آثار او: »با سیاوش از آتش«، »عشــق در حوالی فاجعه«، »از ترمه و

تغزل«، »ترجمه ی حیدربابای شهریار« و...

دوشنبه 17 اردیبهشت || 6 مي

۱3۲9 خورشیدی )۱95۰میلادی(
انتقال جسد رضاشاه به تهران و دفن در مقبره شهر ری

۱37۰ خورشیدی)۱99۱ میلادی(
درگذشت مهرداد اوستا شاعر و ادیب معاصر

۱385 خورشیدی )۲۰۰6 میلادی(
درگذشــت حسن شهباز پژوهشگر، نویسنده، مترجم و ناشر فصلنامه

ره آورد بر اثر سکته قلبی در بیمارستانی در لوس آنجلس.
آثار حسن شهباز در شرکت کتاب در این لینک موجود است

۱389 خورشیدی )۲۰۱۰ میلادی(
درگذشت باربد طاهری فیلمساز و نویســنده ایرانی، در بیمارستانی
واقع در ســن حوزه بر اثــر بیمــاری. وی کارش را در سینما با فیلم
»رگبــار« بهرام بیضایی به عنوان فیلمبردار و تهیه کننده آغاز کرد و
فیلم خداحافظ رفیق امیر نادری، زیر پوســت شب، سمک عیار و را...
تهیــه و فیلمبرداری کرد. وی از اعتراضات مردم در انقلاب با دوربین

35 میلیمتری مجموعه مستندی ساخت بنام سقوط 57.
۱39۱ خورشیدی )۲۰۱۲ میلادی(

درگذشت سمانه مرادیانی، شــاعر و مترجم بر اثر خودکشی در سن
۲4 ســالگی. وی اولین مترجم ایرانی اســت که کتــابی از ژرژباتای،
متفکر فرانســوی را از طریق یک انتشــارات رســمی به زبان فارسی

برگردانده است.
۱39۱ خورشیدی )۲۰۱۲ میلادی(

۱3۱4 )زاده قــادری ایــرج درگذشــت
تهران(، کارگردان، فیلمنامه نویس و بازیگر
سرشــناس و قدیمی سینمــای ایران بود.
ایــرج قــادری در 4۱ فیلــم کارگردان، 4
فیلم نویســنده، 7۲ فیلــم بازیگر، 9 فیلم
تهیه کننــده و ۱ فیلم تدوینگر بود. آخرین

فیلم او شبکه )۱389( بود.

سه شنبه 18 اردیبهشت || 7 مي

۱33۰ خورشیدی )۱95۱میلادی(
درگذشت غلامرضا رشید یاسمی- ادیب و شاعر و استاد دانشگاه

۱359 خورشیدی )۱98۰میلادی(
اعدام فرخ رو پارسا وزیر آموزش و پرورش کابینه دوم و سوم امیرعباس
هویدا، به عنوان مفســد فی الارض در بیدادگاه جمهوری اســلامی با

حکم صادق خلخالی
کتاب خانم وزیر از انتشــارات مهر ایــران در مورد این زن فرهیخته
منتشر شده ودر شرکت کتاب برای خرید در این لینک موجود است

چهارشنبه 19 اردیبهشت || 8 مي

۱3۰6 خورشیدی )۱9۲7(
الغای کاپیتولاسیون در ایران

۱3۱۲ خورشیدی )۱933 میلادی(
زادروز جمال میرصادقی، قصه نویس

۱378 خورشیدی)۱999 میلادی(
درگذشت ذبیح الله صفا در شــهر لوبک آلمان. وی از استادان ایرانی
ادبیات فارسی بود. از تألیفات مشــهور او می توان به تاریخ ادبیات در

ایران اشاره کرد.

پنجشنبه 20 اردیبهشت || 9 مي

۱3۰9 خورشیدی )۱93۰ میلادی(
تأسیس مدرسه هنرپیشگیِ سینما، توسط اوانس اوگانیانس

۱389 خورشیدی )۲۰۱۰ میلادی(
فرزاد کمانگر فعال حقوق بشــر، فعال محیط زیســت، روزنامه نگار و
فعال صنفی، و معلم کرد ایرانی بود که به جرم عضویت و همکاری با
پژاک در بیدادگاه های جمهوری اسلامی به
اعدام محکوم شــد و در زندان اوین به دار

آویخته شد
۱4۰۰خورشیدی )۲۰۲۱میلادی(

درگذشــت عبدالوهاب شــهیدی، خواننده و
نوازندهٔ سرشــناس ایرانی کــه چهار روز پس
از تزریق واکســن کرونا در 99 ســالگی دچار
عارضه قلبی شده بود، یک روز پس از بستری
شدن در بیمارستان) زاده ۱3۰۱ خورشیدی(